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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одной из неотъемлемых частей российского

народного хозяйства является текстильная промышленность, а в ее рамках одним

из наиболее многопереходных – шерстяное производство.

Процессы первичной обработки шерсти и прядения являются важнейшими

на приготовительных этапах прядильного производства, точки зрения,

комплексного необратимого воздействия на многие характеристики (свойства)

волокон.

Строение и свойства шерстяного волокна во многом предопределяют его

использование в производстве, разновидность шерстяных изделий и качество.

Характеристики составляющих свойств являются отражением технических

условий в шерстяном производстве, и определяют качество шерсти на

предприятиях первичной обработки шерсти и в прядильном производстве.

«Квест-А» – единственное предприятие в России с полным циклом переработки

шерсти, начиная от приемки шерсти до производства готовой пряжи. Исходя из

этого, предоставляется возможность мониторинга и изучения технологического

процесса выработки шерстяной пряжи, начиная с процессов подготовки немытой

шерсти к ее первичной обработке, а также проведения исследования и анализа

влияния и зависимости факторов на прочность готовой продукции на каждой

стадии производства трикотажной пряжи.

Усовершенствование технологии путем разработки автоматизированного

процесса позволяет оказать влияние непрерывной обработки шерсти на прочность

в каждом из процессов цикла и автоматизированной системы проектирования и

оценки разрывных характеристик шерстяной и трикотажной пряжи.

Разработанная технология позволит применить методику оценки прочности

при помощи автоматизированного процесса для пучка параллельных нитей и

иных текстильных изделий, получаемых способом прядения или кручения.
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Для повышения физико-механических характеристик одиночной нити

видится целесообразным изучить процесс получения одиночной нити, начиная с

немытой шерсти.

Объект исследования – непрерывная технология первичной обработки и

глубокой переработки шерсти.

Предмет исследования – отечественная тонкая шерсть.

Целью диссертационной работы является исследование непрерывной

технологии первичной обработки и глубокой переработки отечественной тонкой

шерсти на базе действующего предприятия влияние процессов обработки шерсти

и процесса прядения на характеристики волокон, разработка автоматизированной

системы расчета прочности шерстяного волокна, нити и пряжи, определение

основных факторов, влияющих на прочность и качество шерсти, от которых

зависит динамика и эффективность процессов производства.

Для решения поставленных целей были определены задачи:

 анализ существующих теоретических и экспериментальных методов

оценки процессов обработки шерсти и процесса прядения, оценка

информативности и перспективности результатов для дальнейшего

использования;

 изучение физико-механических характеристик массы шерсти и ее

изменения в процессах переработки и прядения, а также определение наиболее

рациональных методов анализа характеристик;

 проведение планирования и обработки результатов экспериментов для

определения оптимальных видов распределений свойств отечественной тонкой

шерсти и оценки их изменения в процессах переработки и прядения;

 разработка системы обработки результатов прочностных

характеристик и свойств волокнистого сырья, нитей и шерстяной трикотажной

пряжи на разных этапах производства и построение на их основе модели

преобразования распределения этих свойств.

https://economy-ru.info/info/195614
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 разработка методики расчета и оценки прочности нити и шерстяной

трикотажной пряжи. Исследования вопроса применения разработанной

технологии смежных областях.

Методы исследования

В работе использованы различные методы проведения и обработки

результатов экспериментов, проектирование технологического процесса

непрерывной технологии переработки шерсти, проектирование математической

модели, методы компьютерно-статистического моделирования, теории

вероятностных процессов и разработки автоматизированной системы.

Научная новизна работы заключается в:

 исследовании развития рынка шерсти и прогноз объемов произ-

водства шерсти с учетом различных факторов в Карачаево-Черкесской

республике. Оценке возможностей для развития производства отечественной

тонкой шерсти и шерстяной трикотажной пряжи;

 анализе факторов, влияющих на прочностные характеристики

волокнистой массы шерсти и динамику изменений структуры волокон на

предприятии с непрерывной технологией переработки отечественной тонкой

шерсти по циклу «немытая шерсть – трикотажная пряжа»;

 разработке методов оценки влияния факторов на прочность волокон

(ленты, шерстяной пряжи) на каждом этапе непрерывной технологии переработки

шерсти;

 разработке комплекса алгоритмов для компьютерного моделирования

оценки прочности шерстяной нити и пучка параллельных нитей;

 разработке компьютерных моделей для статистического

моделирования различных схем и различными методами оценки прочности

шерстяной нити и пучка параллельных нитей позволили установить взаимосвязь

между прочностью и составляющими свойствами нити;

 разработке автоматизированной системы проектирования и оценки

разрывных характеристик шерстяной нити и шерстяной трикотажной пряжи;
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 исследовании возможности применения разработанной

автоматизированной системы, в исследовании вопросов прочности крученых и

плетеных изделий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны методы

оценки и расчета прочностных характеристик в процессе обработки

отечественной тонкой шерсти и при производстве шерстяной трикотажной пряжи.

Применена методика расчетов выхода чистой шерсти и шерстяной ленты в

непрерывном технологическом процессе по международным стандартам IWTO.

Разработанные в диссертации автоматизированные системы и модели

компьютерного моделирования позволяют выбрать оптимальные условия

технологических режимов различных процессов при разработке и

усовершенствовании непрерывной технологии переработки отечественной тонкой

шерсти по циклу «немытая шерсть – трикотажная пряжа». В сфере переработки

шерсти и на предприятиях прядения созданное программное обеспечение будет

эффективным инструментом анализа уровня качества и прочности

вырабатываемого изделия, а также в выборе оптимальных технологических

условий.

Улучшение механических характеристик шерсти в производстве

трикотажной пряжи по циклу немытая шерсть – трикотажная пряжа. Оценка

факторов, влияющих на характеристики шерсти на каждом этапе производства

шерстяной трикотажной пряжи.

Разработки и рекомендации автора в диссертации, были использованы при

выборе технологических режимов переработки шерсти и производстве шерстяной

трикотажной пряжи на предприятии ООО «Квест–А».

Достоверность результатов и проведенных исследований подтверждается

большим объемом проведенных исследований применением предложенных

методов и способов исследования, апробацией основных положений

диссертационной работы в научных изданиях и на конференциях.

Личный вклад соискателя. Основные результаты и положения,

выносимые на защиту, получены автором лично. Автор самостоятельно провел
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анализ влияния и зависимости факторов на прочность и качество, шерстяного

волокна и шерстяной пряжи на каждой стадии производства трикотажной пряжи,

разработал методику и алгоритм моделирования расчета выхода топса из немытой

тонкой отечественной шерсти отвечающими международным стандартам IWTO и

разработал системы компьютерного расчета прочностных характеристик

шерстяной трикотажной пряжи, пучка (пасмы) параллельных нитей и крученых

изделий в зависимости от свойств составляющих их прядей.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались:

 на международном лектории, посвященном 30-летию кафедры «Системы

автоматизированного проектирования и информационные системы»

Воронежского государственного технического университета и памяти ведущих

ученых в области САПР (2014, ВГТУ, Воронеж);

 на международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии

и инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2014,

2015, МГУДТ, Москва);

 на международной научно-практической конференции «Наука сегодня:

Постулаты прошлого и современные теории» (2015, «Академия Бизнеса»,

Саратов).

 на XVIII международной научно-практической конференции «Техника и

технология: новые перспективы развития» (2015, Саратов);

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликованы 13

работ, из которых 5 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК, 3 статьи в

других изданиях, 5 тезисов докладов в сборниках материалов научных

конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 158

страницах машинописного текста и состоит из введения, четырех глав, общих

выводов по работе, списка используемой литературы из 137 наименований, 3

приложений, 46 рисунков и 28 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДОВ И РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЙ

ПРОЦЕССОВ ПЕРЕРАБОТКИ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ТОНКОЙ ШЕРСТИ

1.1 Анализ предметной области исследования

В Карачаево-Черкесии, где традиционно разводят овец различных

направлений продуктивности, непосредственно граничащей со Ставропольским

краем, где производится до 40% тонкой шерсти Российской Федерации, построен

производственный комплекс, с использованием горячих источников вблизи

региональных трасс.

Вопросы формирования и развития межрегионального и всероссийского

рынков шерсти наиболее актуальны для Карачаево-Черкесской республики. Для


[…]


149

технологии и оборудование текстильной промышленности (Текстиль-2005):

тез.докл. всерос. научно-техн. конф. / Москов. гос. технол. ун-т. – Москва, 2005. –

С. 52.

107. Труевцев, Н. И. Технология и оборудование текстильного производства / Н.

И. Труевцев Н. Н. Труевцев, М. С. Танзер, – М.: Легкая Индустрия, 1975. – 640 с.

108. Трухачев В.И., Мороз В.А. Шерстоведение / Учебник для студентов ВУЗов,

обучающихся по направлению подготовки 111100 Зоотехния. - Ставрополь: Изд-

во СтГАУ «АГРУС», 2012. - 496 с

109. Фейман И.И. Зависимость диаметра пряжи от ее номера крутки. Известия

Вузов. Технология текстильной промышленности, 1958, с.27.

110. Феодосьев В.И. Сопротивление материалов. – М.: Наука, 1986. – 512 с.

111. Щербаков В.П., Кащеев О.В. Проектирование шерстяной пряжи малых

линейных плотностей для ткани SUPER100//Известия вузов. Технология

текстильной промышленности No 1. 2012г.–с.149-155.

112. Щербаков В.П., Скуланова Н.С. Основы теории деформирования и

прочности текстильных материалов. – М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2008. – 268

с.

113. Щербаков В.П., Скуланова Н.С. Аналитические методы проектирования

нити и пряжи. – М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2007. – 73 с.

114. Щербаков В.П., Скуланова Н.С. Основы теории деформирования и

прочности текстильных материалов. – М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2008. –268 с.

115. Щербаков В.П., Скуланова Н.С., Дмитриев О.Ю., Цыганов И.Б., Попова Е.Р.

Теоретические основы и экспериментальное определение жесткости нити при

кручении и изгибе. //Известия вузов. Технология текстильной промышленности

No 6. 2012г.-166-171

116. Щербаков В.П., Скуланова Н.С., Дмитриев О.Ю., Цыганов И.Б., Попова Е.Р.

Теория и расчет силовых факторов определяющих равновесную структуру

крученой нити//Известия вузов. Технология текстильной промышленности No 1.

2013г.-с. 156-161

150

117. Daniels H. E. The Statistical Theory of the Strength of Bundles of Threads. I. //

Proc. Roy. Soc. London 1945 V. A183. P. 405.

118. Guthrie I. C., Morton D. M., Oliver P. H. An Investigation into Bending and Tor-

sional Regidities of Some Fibres. - «J. Text. Inst», vol. 45 (1954), N 12, p. 912.

119. Hemmer P.C., Hansen A., Pradhan S. Rupture processes in fibre bundle model //

Lect. Notes Phys. 2007. V. 705. P. 27–55.

120. Hidalgo R.C., Kun F., Herrmann H.J. Bursts in a fiber model with continuous

damage. / Phys. Rev. E 2001. V. 64. No. 6 (pt. 2).

121. Karrholm N., Nordhammer G., Friberg. O. Penetration of Alkaline Solutions into

Wool Fibres Determined by Changes’in the Rigidity Modulus. – «Text. Res. J.», vol. 25

(1955), N 11, p. 922-929.

122. Kun F., Raischel F., Hidalgo R.C., Herrmann H.J. Extensions of Fibre Bundle

Models // Lect. Notes Phys. 2007. V. 705. P. 57–92.

123. L. R. G. Treloar. Journal of the Textile Institute, Proc., 1964, 55, 2, № 9, 13.

124. Meredith R. The Mechanical Properties of Textile Fiberes. North – Holland

Publish-ing Co., Amsterdam, 1956, 325 p.

125. Morton, W.E., Hearle, J.W.S. (2008), Physical properties of textile fibres,

England, Cambridge, p 765.

126. Nordon P. Some Torsion Properties of Wool Fibers, - «Text. Res. I.», vol. 32

(1962), N 7, p. 560-567.

127. Owen I. D. The Application of Searle’s Single and Double Pendulum Methods to

Single Fibre Rigidity Measurement. – «J. Text. Inst.», vol. 56 (1965), N 6, т. 329 and N

7, p. 389-406.

128. Peirce F. T. The Rigidity of Cotton Hairs. - «J. Text. Inst.», vol. 14 (1923), N 1,

p. 1-11.

129. Rajamanic Kam Rangaswamy, Hansen Steven M., Jayaraman Sundaresan

Analysis of the modelingmethodologies for predicting the strength of air-jet spunyams //

Text. Res. J.-1997.-67, № 1. - pp.39-44.

130. Riding G. Journal of the Textile Institute, Trans. 50, 1959, №7, 425

151

131. Riding G. Journal of the Textile Institute, Trans., 1961, 35, № 8, 366.

132. Speakman I.B. The Rigidity of Wool and its Change with Absorbtion of Water

Va-pour. – «Trans. Farad. Soc», vol. 25 (1929), 92-103.

133. Stansfield G. J. British Journal of Applied Physics, 1958, V. 9, № 4, 133.

134. Tattersall G. N. Journal of the Textile Institute, Trans., 1958, 49, № 6, 295.

135. Teasdale D.C. The Wool Handbook. The A to Z of Fibre to Top. Second revised

printing, May 1995, pp. 1-121.

136. Textile World, L/68, 426-432.10. "Pragmatism with High Technology in spinning

Sector", International Textile Month, 1983, pp. 26-32.

137. Winter Y.M., Monakhov V.I. Computer aided evaluation of migration degree of

geterogenic fibers atcross-section of yarn//Textile industry technology.–No3 с, 2009.
