В диссертационный совет Д 212. 144. 06
на базе РГУ И.lvl. А.Н.Косыгина

УТВЕР)КДАЮ

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

гос у дарственный университет

l нных технологий и дизайна»
. а зов0

~ ~'f,:o\~ и 11 еw,,
. ~~-~ ~(irыч,

Q
f • \-'. ~ "Ь~{.J с,-"::,. .:f\ ~~tt.- lll: C~·l')o

>-{ ~ ,._:v / Щ~_I 'ei
; ?! ~ !; f .&.'i:.Ч t~.

Ь " ~ ~ ~ ~ TL .. : , -~
~(~\\~~\,, ~
, " •' ~., * ,.,,_ Макаров А.Г.

v.
✓~f~J, * ~et ~1 \ <.,':·

;,

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ:

на диссертационную работу Байчорова Тимура Муратовича

«Разработка и усовершенствование непрерывной технологии

переработки отечественной тонкой шерсти по циклу «немытая шерсть

- трикотажная пряж», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.19.02 - Технология и
первичная обработка текстильных материалов и сырья

Актуальность работы

Процессы первичной обработки и глубокой переработки шерсти

являются важнейшими на этапах подготовки производства и выработки

из нее трикотажной пряжи. От их эффективности зависит качество

получаемой пряжи.

Технология обработки отечественной тонкой шерсти и

производства шерстяной трикотажной пряжи является основным

фактором для повышения требований к качеству, которые из них

выработаны.
Определение качества шерстяного волокна и его устойчивость к

действию различных внешних воздействий, проявляющихся в процессе

их эксплуатации, приводит к изменению свойств шерстяной ннтн н

шерстяной пряжи.

В связи с этим при изготовлении шерстяной nрнжи необходнмо
учитывать не только ее состояние при производстве, но, н изучить

различные внешние поздействия и оценить изменение свойств
материалов после воздействия различных факторов в процессах
первичной обработки и глубокой переработки шерсти, что является

актуальной задачей.

Научная новизна работы
При проведении теоретических и экспериментальных

исследований автором впервые разработаны:
- методы определения растительных примесей в шерсти и выхода

мытой шерсти из немытой в соответствии с нормативной
документацией организации International Wool Textile
Organization;

- комплекс систем компьютерного моделирования расчета
прочности шерстяной нити и пучка параллельных нитей;

- комплексная оценка качества шерстяного волокна, при
воздействии различных агрессивных сред, в процессе первичной
обработки и переработки отечественной тонкой шерсти;

- автоматизированная система расчета прочности шерстяной
трикотажной пряжи в зависимости от структурных
характеристик.

Практическая значимость работы
Практическая значимость работы заключается в разработке

следующих вопросов:
- оценке изменения физико-механических свойств шерстяного

волокна в процессе обработки шерсти и взаимодействии с
различными факторами;

- получении оптимальных технологических условий первичной
обработки и глубокой переработки отечественной тонкой шерсти;

- разработке математических моделей прогнозирования прочности
шерстяной нити.

Результаты исследований использованы на текстильном
предприятии при проектировании шерстяной трикотажной пряжи из
отечественной тонкой шерсти, что позволяет значительно снизить
общее количество отходов по переходам технологической цепочки и
повысить качество вырабатываемого продукта.

Обоснованность и достоверность основных положений и
выводов работы

Основные положения, выводы и рекомендации по работе
обоснованы и достоверны. Они базируются на использовании
современных научных теорий, современной поверенной измерительной
аппаратуры, приборов для оценки свойств текстильных материалов,
современной вычислительной техники, современных средств и методов
исследования. Получено хорошее соответствие расчетных и
экспериментальных данных.

Значимость для науки и производства полученных автором
результатов

Значимость результатов работы для науки заключается в том, что

автором на основе использования современных методов и средств
компьютерного статистического моделирования, а также теории
вероятностных процессов и пакетов прикладных программ для
обработки экспериментальных данных исследования. Предложены
методы оценки прочности шерстяных волокон и шерстяной пряжи,
используемые при выборе оптимальных технологических условий
производства шерстяной трикотажной пряжи.

Значимость результатов работы для производства заключается в
том, что автором предложена новая методика, не имеющая аналогов,
непрерывной технологии переработки отечественной тонкой пряжи и
производства шерстяной трикотажной пряжи.

Результаты работы внедрены в ООО «Квест-А» и в учебный
процесс РГУ им. А.Н. Косыгина.

Замечания по работе.
1. Некоторые выводы по главе 1 носят аннотационный характер.
2. При определении качества вырабатываемого продукта,

автором сделан основной акцент на прочностных свойствах
шерстяного волокна и пряжи.

3. Как в тексте диссертации, так и в автореферате автором
допущены некоторые терминологические неточности и ряд
грамматических ошибок.

Заключение
Содержание автореферата соответствует основным положениям

диссертации, в нем изложены все основные результаты, выносимые на
защиту.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в
13 печатных работах, в том числе - в 5 статьях в журналах,
рекомендованных ВАК. Результаты работы докладывались на
различных международных научных конференциях.

Содержание диссертационного исследования соответствует
положениям Паспорта ВАК России специальности 05.19.02 –
«Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»
по пунктам 1-3 и 19.

Диссертационная работа Байчорова Тимура Муратовича
полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении
ученых степеней» предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата технических наук, является законченной научно-
квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные
технические и технологические решения по разработке и
усовершенствованию переработки отечественной тонкой шерсти и
производству шерстяной трикотажной пряжи.

Байчоров Тимур Муратович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05 .19 .02 -
«Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Отзыв утвержден на заседании кафедры химических технологий

им. проф. А.А. Хархарова. Протокол № 1 от 5.02.2020г.

д-р. техн., наук, профессор

кафедры Химических технологий

им. проф. А.А. Хархарова

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

Государственный университет

промышленных технологий и дизайна»

А.М. Киселев
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